
 
 

 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 19/03/2008 

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 16 del 19/03/2008 

 

 

Oggetto: Workshop avente ad oggetto: “Le medicine complementari” Firenze – Villa Fabbricotti 7 maggio 2008. 

Approvazione programma. 

 

 

 

Presenti i consiglieri: 

Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biggeri Annibale, Naldoni Simone, Palumbo Pasquale, Persiani 

Niccolò, Cima Antonio Ettore 

 

 

Assenti giustificati i consiglieri: 

Biancalani Luigi, Zubbani Angelo Andrea 

 

 

Sono presenti: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 

- il Vice Presidente del Consiglio Sanitario Regionale: Dott. Antonio Panti 

 

 

 

 

Proponente: Presidente 

 

Dirigente Responsabile: Direttore 

 

Estensore: Daniele Lachi 

 

Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 

 

 

Strutture interessate: 

OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 

Il Dirigente Settore Risorse Umane e Finanziarie (Dott. Tiziano Tarli) 



 2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

29 del 21.01.2008; 

 

Premesso che il Piano Sanitario Regionale 2002-2004 ha previsto, fra le azioni di Piano, una specifica azione a 

sostegno delle Medicine non Convenzionali (MnC), azione confermata anche nel successivo PSR 2005-2007; 

 

Considerato che l’Agenzia Regionale di Sanità, negli anni 2002-2003, in collaborazione con la Commissione 

Regionale di riferimento ha realizzato un ampio progetto in materia di MnC, al fine di analizzare i bisogni della 

popolazione, l’offerta pubblica e privata, attraverso: 

a) una rassegna delle iniziative legislative, delle riviste scientifiche e della documentazione disponibile on-line; 

b) un’indagine ad hoc sull’opinione ed i comportamenti dei medici e dei pediatri di famiglia nell’ambito di queste 

terapie; 

 

Preso atto che l’Agenzia, a tutt’oggi, sta collaborando a n. 2 clinical trial controllati e randomizzati con il Centro di 

medicina tradizionale cinese “Fior di Prugna” dell’Azienda USL di Firenze, riferimento riconosciuto in ambito 

regionale del settore, al fine di valutare il contributo della medicina tradizionale cinese nel trattamento dei disturbi della 

menopausa e della disassuefazione da fumo; 

 

Ritenuto, per quanto sopra detto, che i temi trattati siano di estrema attualità ed interesse scientifico per la stessa 

attività di ARS e che, quindi, appare opportuna la promozione di un workshop in materia di medicine complementari; 

 

Preso atto che assieme al Presidente della IV Commissione Consiliare “Sanità” si è valutata positivamente la 

possibilità di promuovere un confronto in merito alla normativa nazionale e regionale e sulla organizzazione toscana 

delle attività di MnC; 

 

Precisato che il coinvolgimento di ARS si definisce: 

a) nel supporto scientifico all’iniziativa attraverso la partecipazione, tra i relatori, di alcuni operatori 

dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia; 

b) nella messa a disposizione, per lo svolgimento del workshop in oggetto, della sala convegni di Villa 

Fabbricotti, compreso un coffee break di benvenuto da offrire ai partecipanti all’iniziativa, da prevedersi 

in un numero massimo di 70 persone; 

c) nella messa a disposizione di personale dell’Agenzia per attività di segreteria; 

d) nell’eventuale rimborso delle spese di viaggio sostenute dai relatori per la partecipazione alla giornata di 

studio in oggetto, dietro presentazione di regolare documentazione contabile attestante le spese sostenute; 

 

Preso atto che i competenti uffici dell’Amministrazione, sulla base delle informazioni in possesso, stabiliscono 

necessario per quanto descritto al paragrafo precedente  risorse finanziarie per circa € 700,00; 

 

Esaminata la bozza di programma del workshop in oggetto dal titolo  “Le Medicine Complementari – Il punto sulla 

normativa nazionale e regionale e sulla organizzazione toscana e delle attività di medicina complementare”, previsto per 

il prossimo 7 maggio; 

 

Ribadito che l’ARS, per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del sistema sanitario e dei 

suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati della sua ricerca; 

 

Accertato che le risorse finanziarie occorrenti sono individuate nell’ambito del budget attualmente approvato per le 

Spese di Funzionamento, di cui alla propria delibera n 69  del 20/12/2007; 

 



 3 

Atteso che il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Umane e Finanziarie ha apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 28 del  Regolamento 

generale di organizzazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

A voti  unanimi 

DELIBERA 

 

1) di promuovere, per le motivazioni espresse in narrativa, il workshop dal titolo “Le Medicine Complementari – 

Il punto sulla normativa nazionale e regionale e sulla organizzazione toscana e delle attività di medicina 

complementare”; 

 

2) di prendere atto che sul piano organizzativo e finanziario gli impegni di ARS consistono: 

a) nel supporto scientifico all’iniziativa attraverso la partecipazione, tra i relatori, di alcuni operatori 

dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia; 

b) nella messa a disposizione, per lo svolgimento del workshop in oggetto, della sala convegni di Villa 

Fabbricotti, compreso un coffee break di benvenuto da offrire ai partecipanti all’iniziativa, da prevedersi 

in un numero massimo di 70 persone; 

c) nella messa a disposizione di personale dell’Agenzia per attività di segreteria; 

d) nell’eventuale rimborso delle spese di viaggio sostenute dai relatori per la partecipazione alla giornata di 

studio in oggetto, dietro presentazione di regolare documentazione contabile attestante le spese sostenute; 

 

3) di definire in un massimo di € 700,00 le complessive risorse finanziarie da destinare all’iniziativa de qua; 

 

4) di dare atto che la spesa sia imputata nell’ambito del budget attualmente approvato per le Spese di 

Funzionamento, di cui alla propria delibera n 69  del 20/12/2007; 

 

5) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’A.R.S. (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

  

  

 Il Direttore         Il Presidente 

D.ssa  Laura Tramonti         Dott. Giovanni Barbagli 

 

 


